
－ 2 －

ほ ほ え み 第41号

　平成29年10月１日付けで、七尾病院ペインクリニック内科医長に着任いたしました高澤

雅至（たかざわ・まさし）と申します。

　七尾市で生まれ、熊木小学校、中島中学校、叡明館高等部、藤田保健衛生大学・医学部、

金沢大学・整形外科に入局、福井県立病院、能登総合病院、石川松任中央病院、富山市民病

院、金沢大学、春江病院、恵寿総合病院、たかざわ整形外科クリニックを経て、ご縁あって

七尾病院に勤務させていただきました。

　専門は整形外科でしたが、開業後には本当の専門にはあまりこだわらず整形外科的なもの

から一般内科的な診療（生活習慣病の治療）も経験してきました。当院ではペインクリニッ

ク内科という分野・役割を与えていただき、現在、松島先生（前院長）のもとで整形・麻酔

科的なアプローチによる疼痛治療のみならず、このような機会は今までは無かった東洋的な

鍼治療なども外来で見学させていただいております。整形外科医としてだけではなく色々な

視点から、患者様は勿論のことですが、職員の健康および腰痛をはじめとした頭痛、頚部痛、

肩痛、膝痛、下肢痛など疼痛緩和に対して微力ではありますが治療に尽くしていく所存です。

　堅苦しく書きましたが、いつでもご相談、受診して下さい。痛みでお困りの方に対して色々

なアプローチで最善を尽くして対処していきます。日々、当地域、当院の医療に少しでも貢

献できるよう努力して参ります。（非常にイタい⁉　オヤジギャグを自ら発する可能性があ

りますので、この点だけは、、誠にお許しをいただき？適当に突っ込んでいただければ幸い

です。ご注意下さい！）

　また痛みの治療も一方向のみで診療が完結することは今の世の中では考えられず、医局の

先生方はもちろん、病院職員全員のお力を借りないと身体的ケアや精神的、メンタルヘルス

ケアの緩和と解消も進みません。自身でも患者から信頼される医師を目指すのはもちろん、

職員からも信頼される医師、医療を目指し努力していきます。年齢を重ねるにつれ適応能力

が低下しており諸先生、職員の皆様にはご迷惑をおかけすることが多々あるかと思いますが、

フットワークだけは軽快にしていくように心掛けていきます。これからも是非、御指導と共

に御協力など宜しくお願いいたします。 

ペインクリニック内科医長　高　澤　雅　至

着任の挨拶


